
QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 20132 CADERNO 4

Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187118/PAULO CESAR ALVES GONÇALVES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 10/12/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

AVISO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 27/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478853

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do art. 49 da lei federal nº. 
8.666/93 resolve, por razões decorrentes de fatos supervenientes 
da Administração, SUSPENDER a abertura da Licitação CP nº 
27/2012, cujo objeto é a Construção de uma Cadeia Pública 
para Jovens e Adultos, no Município de Santa Izabel do Pará, 
marcada para o dia 31/01/2013, às 10h:00, no Auditório desta 
Secretaria, publicada no Diário Ofi cial Nº. 32299 de 13/12/2012.
Outrossim, informamos que no momento oportuno será marcada 
uma nova data de abertura do referido processo Licitatório.
Belém, 16 de janeiro de 2013.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479021

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/01/2013
Vigência: 31/01/2013 a 30/07/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, II 
da Lei Federal 8.666/93. CP 03/2011.
Contrato: 35
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PHOENIX CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Travessa Lomas Valentina, Bairro: Marco, 1752
CEP. 66087-440 - Belém/PA
Telefone: 9132769259 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479099

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/01/2013
Vigência: 20/01/2013 a 19/07/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Contrato: 70
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674910000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA
Endereço: Psg Evangélica, Bairro: Coqueiro, 22
CEP. 67113-540 - Ananindeua/PA
Telefone: 9188511314 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479134

LAUDO MÉDICO Nº 008/13
Nome: MANOEL SOARES DOS PASSOS
Lotação: 4º NR
Cargo: Braçal
Número de dias: 60 (sessenta)
Período de afastamento: 25/12/2012 a 22/02/2013

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479185

                               PORTARIA Nº 004 
DE 09 DE JANEIRO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando os termos da Certidão de Óbito nº 127451 
livro C 300 e folhas 218;
RESOLVE:
REVOGAR, na Portaria nº 098/2007-SETRAN de 26.04.2007, 

publicada no DOE nº 30.914 de 27.04.2007, a cessão do servidor 
LUIZ SOARES DE CARVALHO, matricula nº 3275655/1, 
ocupante do cargo de Motorista, para a Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos - ARCON, a partir de 28.11.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
09.01.2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA 
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479188

                                  PORTARIA Nº 006 
DE 14 DE JANEIRO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Processo nº 2013/5407 e 
2012/590330;
RESOLVE:
I - REVOGAR, na Portaria nº 337/2011-SETRAN de 23.08.2011, 
publicada no DOE nº 32.003 de 21.09.2011, a cessão do servidor 
VALDIR LOPES DURANS, matricula nº 3275310/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, para a Secretaria de 
Estado de Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e 
Metropolitano - SEIDURB, a partir de 01.01.2013.
II – CEDER, a contar de 01.01.2013, o servidor VALDIR 
LOPES DURANS matricula nº 3275310/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, para Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará, com ônus para o Órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
14.01.2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA 
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479103

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 005 DE 15 DE JANEIRO DE 2013

Servidor: Maria Eunice Gonçalves Furtado;
Matrícula: 3156710/1;
Cargo: Técnico de Administração e Finanças;
DIas de Licença: 60 (sessenta) dias;
Período: 30.11.2012 a 28.01.2013;
Laudo Médico: 22876 de 10.01.2013.

FÉRIAS
PORTARIA Nº. 004 DE 10 DE JANEIRO DE 2013

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de FEVEREIRO/2013.

MATRÍCULA NOME P.GOZO P.AQUISITIVO

57191451/1
Alessandra da 

Conceição Soares 
Martins Souza

07.01.13 a 05.02.13 14.12.11 a 13.12.12

5333083/4 Ana Claudia Moraes 
Ribeiro 04.02.13 a 05.03.13 17.01.12 a 16.01.13

31151/1 Antonio Carlos Ribeiro 
Reimão 09.02.13 a 10.03.13 09.02.12 a 08.02.13

57193659/1 Camila Azevedo 
Castelo Branco 18.02.13 a 19.03.13 14.02.12 a 13.02.13

57191399/1 Carolina de Paula 
Pereira Pinheiro 14.02.13 a 15.03.13 07.12.11 a 06.12.12

57213426/1 Christiane Regina Sales 
Alves Darwich 04.02.13 a 05.03.13 04.02.12 a 03.02.13

54192701/1 Denilson Sena da 
Cunha 06.02.13 a 07.03.13 19.10.11 a 18.10.12

57188148/2 Diovan Moraes Cunha 01.02.13 a 02.03.13 24.01.12 a 23.01.13

716081/1 Elias de Oliveira 
Conceição 25.02.13 a 26.03.13 21.02.12 a 20.02.13

5704863/ Elza Maria Sinimbu 
Lima 01.02.13 a 02.03.13 01.02.12 a 31.01.13

3324117/2 Francisco de Assis 
Gomes da Costa 04.02.13 a 05.03.13  07.02.11 a 06.02.12

55590106/3 Hugo Nazareno 
Carvalho da Silva 19.02.13 a 20.03.13 12.02.12 a 11.02.13

5184240/1 João Soeiro Rosa 01.02.13 a 02.03.13 14.01.12 a 13.01.13

57192581/1 Marcelo Marnoel Barros 
do Nascimento 14.02.13 a 15.03.13 15.01.12 a 14.01.13

31780/1 Maria Helena de 
Andrade Cruz 05.02.13 a 06.03.13 01.02.12 a 31.01.13

54185345/2 Nelson Dantas de 
Figueiredo 01.02.13 a 02.03.13 09.10.11 a 08.10.12

5441508/4 Raimundo Nonato dos 
Santos Rodrigues 04.02.13 a 05.03.13 01.01.12 a 31.12.12

716065/1 Rosália do Socorro 
Carvalho Leão 25.02.13 a 26.03.13 25.02.12 a 24.02.13

5546010/1 Sergio Ricardo Lavor 
Teixeira da Costa 04.02.13 a 05.03.13 01.01.12 a 31.12.12

715832/1 Sonia Margareth 
Santiago 14.02.13 a 15.03.13 01.02.12 a 31.01.13

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de janeiro de 2013.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

ERRATAS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479116

PORTARIA N.º 416 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012.
Servidor (a): Ruth Selma Vasconcelos dos Santos
Matrícula n.º  5266440/2
Cargo: Gerente da Biblioteca Pública Arthur Vianna – GBPAV.
Motivo: Responder pela Diretoria de Leitura e Informação – DLI, 
da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Período: 02 a 31.01.13.
Leia-se:

PORTARIA N.º 416 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012.
Servidor (a): Ruth Selma Vasconcelos dos Santos
Matrícula n.º  5266440/2
Cargo: Gerente da Biblioteca Pública Arthur Vianna – GBPAV.
Motivo: Responder pela Diretoria de Leitura e Informação – DLI, 
da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Período: 03.01.13 a  01.02.13.
Onde se lê:

PORTARIA N.º 414 DE 28.12.12, PUBLICADA 
NO DOE DE 02.01.13,

5823625/2 – SÉRGIO MAURÍCIO CARDOSO MASSOUD 
P. AQUISITIVO: 20/07/11 a 19/07/12     P. GOZO: 03/01/13 a 
02/02/13
Leia-se:
5823625/2 – SÉRGIO MAURÍCIO CARDOSO MASSOUD 
P. AQUISITIVO: 20/07/11 a 19/07/12     P. GOZO: 03/01/13 a 
01/02/13

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479167

PORTARIA N.º 12 DE 16 DE JANEIRO DE 2013. 
Servidor (a): Hélio de Souza Cereja. 
Matrícula n.º:57193105/1.
Cargo: Assistente Cultural.
Dias: 30 (trinta).
Triênio: 28.01.08  à 27.01.11.
Período: 30.05.13 à 28.06.13.

PORTARIA Nº 005/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478827

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias a servidora CLARISSA COSTA DA SILVA– 
Secretaria de Diretoria -  matrícula - 57234588, no período de 
04.02.2013 a 05.03.2013, referente ao período aquisitivo de 
2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 14 de janeiro de 2013.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478857

ÓRGAO: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 206/2012
Data de Admissão: 01/03/2012


